Управление образования администрации

муниципального образования «Жигаловский район»

Приказ

от 27.10.2023 г.                                                                                                                № 306- од

О проведении районного фестиваля-конкурса эффективных

наставнических тандемов «ВМЕСТЕ!» и районного конкурса

профессионального мастерства «ПРИЗНАНИЕ»

       В целях выявления эффективного опыта участников образовательных отношений в

реализации программ наставничества при реализации муниципальной модели

наставничества, утверждённой приказом управления образования от 08.10.2021 г. № 295-од,

и выявления и поощрения педагогов, имеющих общественное признание профессионального

мастерства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля-конкурса эффективных

наставнических тандемов «ВМЕСТЕ!» (приложение 1), Положение о районном конкурсе

профессионального мастерства «ПРИЗНАНИЕ» (приложение 2).

2. Организовать проведение процедуры общественного голосования согласно

Положению о районном конкурсе профессионального мастерства «ПРИЗНАНИЕ» в срок с

01.11.2023 г. по 07.11.2023 г.

3.  Организовать и провести фестиваль-конкурс наставнических тандемов «ВМЕСТЕ!»

и оглашение результатов конкурса профессионального мастерства «ПРИЗНАНИЕ» и

торжественную церемонию вручения педагогам нагрудного знака «Признание» 10.11.2023 г.

на базе Дома творчества.

4. Утвердить оргкомитет мероприятия в составе:

Калиненко О.В. – начальник отдела общего образования;

Жучёва Т.А. – ведущий специалист управления образования;

Отмахова Н.В. – ведущий специалист управления образования.

5. Утвердить конкурсное жюри фестиваля-конкурса наставнических тандемов

«ВМЕСТЕ!» в следующем составе:

Председатель:

 Богатова Ю.Л. - начальник управления образования.

Члены жюри:

Рудых З.С. – председатель Районного совета ветеранов;

Мурашова М.А. – председатель Совета ветеранов работников образования;

Ожегова Ю.В. – заместитель начальника отдела общего образования;

Зелинская Т.П. – ведущий специалист отдела общего образования;

    Скворцова С.М. – учитель Дальнезакорской средней школы.

6. Ответственность за организацию и проведение мероприятия возложить на начальника

отдела общего образования О.В. Калиненко.

Начальник управления образования                                  Ю.Л. Богатова

   Приложение 1 к приказу

 от  27.10.2023 г. № 306 - од

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении  районного  фестиваля-конкурса эффективных наставнических

тандемов  «ВМЕСТЕ!»

1.Общие положения

1.1. Районный фестиваль-конкурс эффективных наставнических тандемов «ВМЕСТЕ!»

(далее - Конкурс) проводится по инициативе управления образования администрации

муниципального образования «Жигаловский район».

1.2. Организатором Конкурса является управление образования администрации

муниципального образования «Жигаловский район».

2. Цель и задачи Конкурса – поддержка системы наставничества на муниципальном уровне

через создание среды, в которой наставничество воспринимается как почетная миссия, где

формируется ощущение причастности к большому и важному делу.

Задачи Конкурса:

• создавать условия для мотивации участников образовательных отношений к

участию в наставническом движении;

• активизировать творческий потенциал участников образовательных

отношений по обновлению новых технологий в организации образовательной

деятельности.

3.  Участники Конкурса - наставнические тандемы, состоящие из участников

образовательных отношений образовательных учреждений, находящихся в ведомстве

управления образования.

4. Организация и подведение итогов Конкурса, сроки

От любого образовательного учреждения может быть выдвинуто для участия в Конкурсе

любое количество тандемов, имеющих завершенную программу, отличающуюся

эффективностью. Заявка направляется в оргкомитет Конкурса не позднее 30 октября 2023 г.

(приложение).

Конкурс проводится при наличии 2 и более тандемов-участников в составе «наставник +

наставляемый» в каждой номинации. Дата проведения – 10 ноября 2023 г. Место

проведения – Дом творчества.

7. Номинации Конкурса:

Участие и определение победителей осуществляется согласно моделям и форматам

наставничества («равного с равным», «старшего с младшим», «реверсивного

наставничества, «командного наставничества»).

«Традиционное длительное наставничество»

«Краткосрочное регламентированное наставничество»

«Скоростное регламентированное наставничество»

«Ситуационное нерегламентированное наставничество»

6. Форма участия - очная презентация опыта взаимодействия в тандеме всеми его

участниками – и наставником и наставляемым(ми) в течение 5 минут по схеме:

• наличие чётко сформулированной проблемы наставляемого и эффектов

взаимодействия наставника и наставляемого(ых)по ее решению;

• описание схемы взаимодействия тандема;

• советы/секреты/открытия по реализации наставнического взаимодействия.

Кроме того, каждому тандему необходимо иметь в арсенале интересный момент в истории

взаимодействия, а также слово-метафору, характеризующую тандем (включать в

презентацию не нужно!).

7. Определение победителей и награждение

Подведение итогов осуществляется по каждой номинациям на основе следующих критериев:

• наличие чётко сформулированной проблемы и эффектов взаимодействия по ее

решению;

• описание схемы взаимодействия тандема;

• советы/секреты/открытия по реализации наставнического взаимодействия;

• оригинальность формы презентации опыта;

• общее впечатление от выступления тандема.

Определяется по одному победителю-тандему в каждой номинации. Награждение

осуществляется через награждение наставника и наставляемого отдельно дипломами

победителей и денежными призами. Участники награждаются дипломами участников.

7. Состав экспертной группы

Состав экспертной группы определяется из специалистов управления образования и

педагогов образовательных учреждений, не принимающих участие в Конкурсе.

Приложение к Положению

Заявка

ОО

Тема (цель)

Модели наставничества

на 2021-2022 уч.г.

Модель традиционного

наставничества:

«старшего с младшим»

Модель реверсивного

наставничества:

«младшего со

старшим»

Модель

партнерского

наставничества:

«равного с

равным»

Модель командного

наставничества для

преемников

руководителей

У-У – педагог+педагог

у-у – ученик+ученик

У-у – учитель- ученик

у-у – ученик + ученик

Традиционная модель регламентированного

длительного наставничества

Модель регламентированного краткосрочного

наставничества в формате нескольких встреч

для целеполагания  и предъявления результатов

Модель регламентированного скоростного

наставничества в формате однократных встреч

для обмена мнениями и личным опытом

Модель НЕрегламентированного

ситуационного наставничества в формате «по

требованию» для получения совета

Приложение 2 к приказу

от  27.10.2023 г. № 306 - од

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении районного конкурса педагогического мастерства

«ПРИЗНАНИЕ»

1.Общие положения

1.1. Районный конкурс педагогического мастерства «ПРИЗНАНИЕ» (далее - Конкурс)

проводится по инициативе управления образования администрации муниципального

образования «Жигаловский район».

1.2. Организатором Конкурса является управление образования администрации

муниципального образования «Жигаловский район».

2. Цель Конкурса – выявление и поощрение педагогов, имеющих общественное признание

профессионального мастерства.

3.  Участники Конкурса – педагоги и тренеры-преподаватели образовательных организаций

района.

4. Организация и подведение итогов Конкурса, сроки

От любого образовательного учреждения может быть выдвинуто для участия любое количество

педагогов, работающих в данное время и работавших ранее.  Заявка в форме списка педагогов

направляется в оргкомитет конкурса на позднее 30 октября 2023 г.

Конкурс проводится на основе общественного голосования, в котором могут принять участие

выпускники, обучающиеся и воспитанники образовательных организаций района. 1 ноября –

дата запуска голосования посредством ссылок на гугл-формы, которые будут направлены в

образовательные организации для распространения.

Дата оглашения результатов и проведение церемонии вручения нагрудного знака «Признание»

– 10 ноября 2023 г. Место проведения – Дом творчества.

5. Номинации Конкурса

Конкурс проводится в одной номинации - «Признание».

6. Форма участия – заочная.

7. Определение победителей и награждение

Подведение итогов осуществляется  на основе следующих критериев:

В качестве победителей определяется 30 % педагогов от списка образовательной организации

согласно рейтингу по школе. Победителям вручается нагрудный знак «Признание» с

удостоверением (приложение)  факта вручения согласно приказу управления образования «Об

итогах районного конкурса профмастерства «Признание».

7. Состав экспертной группы Конкурса

Состав экспертной группы Конкурса определяется количеством выпускников, обучающихся и

воспитанников образовательных учреждений, принявших участие в общественном

голосовании.

Приложение к Положению

Макет нагрудного знака «ПРИЗНАНИЕ»

Макет Удостоверения к нагрудном знаку